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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 

trên địa bàn huyện Châu Thành  

 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 

trên địa bàn huyện Châu Thành, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

 1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

 - Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm góp phần đảm bảo sự ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở 

địa phương, trong năm 2020 Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện không ngừng 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện tốt công tác hòa 

giải như: đưa nội dung hòa giải ở cơ sở vào chương trình hành động năm của 

Huyện ủy, xây dựng các Kế hoạch
1
, giải pháp cụ thể về công tác hòa giải ở cơ sở 

và tổ chức phát động phong trào thi đua liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở
2
. 

 - Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành Phòng Tư pháp Huyện phối hợp 

với Phòng Nội vụ Huyện (Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Huyện) 

triển khai và phát động phong trào thi đua đến các xã, thị trấn, làm cơ sở đánh 

                                                 
1 

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND Huyện thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 

trên địa bàn huyện Châu Thành; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND Huyện về phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 38/KH-

UBND ngày 13/3/2020 của Phòng Tư pháp Huyện về tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở 

năm 2020; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND Huyện thực hiện Đề án “nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn Huyện năm 2020; Kế hoạch số 214/KH-HĐPH ngày 

14/9/2020 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Huyện kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, năm 2020; Công văn số 429/UBND-NC 

ngày 13/3/2020 của UBND Huyện về chấn chỉnh hạn chế, sai sót trong công tác hòa giải ở cơ ở; 
2
 Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND Huyện phát động phong trào thi đua chuyên đề “Công tác 

hòa giải ở cơ sở” trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND 

Huyện tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Châu Thành năm 2020 và Kế hoạch số 3159/KH-CUM2 ngày 

20/8/2020 của Cụm thi đua số 02 (thuộc tỉnh) phát dộng phong trào thi đua chuyên đề “Hòa giải ở cơ sở” năm 2020. 
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giá cuối năm và xét khen thưởng, đưa ra các mô hình, cách làm hay để vận dụng, 

nhân rộng trong giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân 

cư. Ngoài ra, Phòng Tư pháp Huyện và Hội Cựu chiến binh Huyện ban hành Kế 

hoạch phối hợp
3
 thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa 

giải ở cơ sở giai đoạn 2019-2021. 

 - Ban hành Kế hoạch
4
 tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tư pháp và công 

tác hòa giải ở cơ sở năm 2020. 

 2. Tình hình, kết quả thực hiện 

 2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản hướng dẫn thi hành 

 - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành kịp thời và sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác hòa giải (lãnh đạo UBND, UBMTTQ, công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, thị 

trấn; các Hòa giải viên của Tổ hòa giải). Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Huyện tuyên truyền pháp luật về hòa giải đến Nhân dân thông qua hội 

nghị, các cuộc sinh hoạt hội họp của các đoàn thể và họp dân, tuyên truyền trên 

sóng phát thanh Huyện và Trạm truyền thanh các xã, thị trấn. 

 - Mặt khác, tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai nội dung các Luật, Nghị 

quyết được thông qua tại kỳ họp thứ  8 và 9 - Quốc hội khóa XIV cho hơn 79 đại 

biểu
5
 đến các cơ quan, địa phương để tổ chức triển khai trong nội bộ và đến các Tổ 

hòa giải trên địa bàn Huyện nắm để lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong 

quá trình hòa giải ở cơ ở. 

 2.2. Công tác rà soát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về hòa 

giải ở cơ sở, nhất là trong công tác hòa giải ở cơ sở các vụ bạo lực gia đình 

đối với phụ nữ tại cơ sở  

                                                 
3 
Kế hoạch số 14/KHPH-PTP-HCCB ngày 02/3/2020 của Phòng Tư pháp Huyện và Hội Cựu Chiến binh Huyện. 

4
 Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 14/12/2020. 

5
 Gồm: đại diện Thường trực HĐND huyện, các ban, cơ quan Huyện ủy, Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể Huyện, Chủ tịch UBND, công chức Tư pháp - Hộ tịch 12 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện 
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 - Trên cơ sở Kế hoạch số 214/KH-HĐPH ngày 14/9/2020 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Huyện kiểm tra công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp Huyện tiến hành 

kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở. Kết quả qua kiểm tra công tác hòa giải ở cơ 

sở được thực hiện đúng trình tự, thủ tục và phạm vi hòa giải; theo dõi sổ sách và 

chi, quyết toán kinh phí hòa giải kịp thời, đúng theo quy định, tỷ lệ hòa giải 

thành năm 2020 của các xã, thị trấn đều cao hơn so với năm 2019, góp phần 

ngăn chặn kịp thời các mâu thuẫn phát sinh từ cơ sở. 

 - Thông qua hoạt động kiểm tra để nắm bắt tình hình tổ chức hoạt động 

hòa giải ở cơ sở, những hạn chế, tồn tại trong công tác hòa giải để có chỉ đạo, đề 

xuất giải pháp khắc phục kịp thời, từng bước nâng cao hiệu quả công tác hòa 

giải ở cơ sở. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo
6
 công tác hướng dẫn, theo dõi triển 

khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. 

 2.3. Công tác biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hòa 

giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên 

 - Sau khi tiếp thu các văn bản pháp luật mới ban hành, UBND Huyện chỉ 

đạo Phòng Tư pháp Huyện trích các nội dung cơ bản và hướng dẫn công chức Tư 

pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn triển khai đến các Tổ hòa giải nắm và thực hiện 

tuyên truyền. 

 - Ngoài ra, khi tiếp nhận tài liệu bồi dưỡng tập huấn hòa giải viên ở cơ sở. 

UBND Huyện chỉ đạo
7
 Phòng Tư pháp in và cung cấp đến đội ngũ tập huấn viên 

hòa  giải ở cơ sở cấp huyện. 

 2.4. Củng cố, nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở gắn với triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội 

ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2020” trên địa bàn Huyện và 

                                                 
6
 Công văn số 608/UBND-NC ngày 06/3/2020 và Công văn số 729/UBND-NC ngày 13/36/2020 của UBND 

Huyện về việc chấn chỉnh hạn chế, sai sót trong công tác hòa giải ở cơ sở. 
7
 Công văn số 1846/VPUBND-NC ngày 21/9/2020 của UBND Huyện. 
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Chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho 

hòa giải viên; kết quả củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên, công tác bồi 

dưỡng tập huấn 

 - Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp Huyện phối hợp tốt với 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Huyện, UBND các xã, thị trấn thường xuyên quan 

tâm, củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên. Hiện tại trên điạ bàn Huyện có 79 

Tổ hòa giải với 398 Hòa giải viên, đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở. 

 - Về cơ cấu Tổ hòa giải: Mỗi tổ có từ 03 đến 07 thành viên, các thành viên 

của Tổ hòa giải gồm: Đại diện Chị hội Phụ nữ, Bí thư Đoàn Thanh niên; Ban 

công tác Mặt trận khóm, ấp; Chi hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh, Hội người 

cao tuổi và những người có uy tín trong cộng đồng dân cư,… 

 - Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật (Sở Tư pháp) tổ chức 01 

lớp và  Phòng Tư pháp Huyện tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho 388/398 hòa giải viên (đạt tỷ lệ 97,74%), cấp 

phát 388 quyển tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở, nhằm kịp thời cập 

nhật kiến thức pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên. 

 - Bên cạnh đó, nhằm tạo điều kiện cho các hòa giải viên có dịp học hỏi, 

trao đổi kinh nghiệm nhằm áp dụng vào thực tế hòa giải đạt hiệu quả cao . 

UBND Huyện tổ chức thành công Hội thi Hòa giải viên giỏi năm 2020, có 12 

đội dự thi của xã, thị trấn, với 60 hòa giải viên tham dự. Qua đó chọn thành 

lập đội dự thi do Tỉnh tổ chức, kết quả đơn vị Châu Thành đạt 02 giải khuyến 

khích tập thể và cá nhân. 

 - Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai 

đoạn 2019-2020” trên địa bàn Huyện, UBND Huyện phê duyệt danh sách tập 

huấn viên hòa giải cấp Huyện, gồm có 8 thành viên
8
. 

 2.5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc hướng dẫn thủ tục yêu cầu 

Tòa án ra Quyết định công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở 

                                                 
8
 Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND Huyện. 
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 Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp Huyện tiếp tục đẩy mạnh 

hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở 

cơ sở theo quy định của Bộ Luật Tố tụng dân sự năm 2015 và Công văn số 

1503/BTP-PBGDPL ngày 05/5/2017 của Bộ Tư pháp. Kết quả trong năm có 03 

vụ việc hòa giải thành gửi đơn yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành, 

còn lại các bên không có yêu cầu.  

 2.6. Tình hình và kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở trong phạm vi 

quản lý ở địa phương 

 - Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể được tăng cường, 

thường xuyên quan tâm đến hoạt động hòa giải ở cơ sở, tổ chức sơ, tổng kết hòa 

giải, xem xét biểu dương khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích 

trong công tác hòa giải ở có sở, từ đó hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở từng 

bước nâng cao giúp duy trì tỷ lệ hòa giải thành cao góp phần quan trọng trong 

giữ gìn đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng dân cư. 

 - Trong năm 2020, các tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn Huyện đã 

tiến hành hòa giải 764 vụ, hòa giải thành: 640 vụ đạt tỷ lệ: 85,22% góp phần quan 

trọng trong việc giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương, phát huy 

tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, hạn chế đơn thư vượt cấp, xây dựng, 

củng cố và nâng cao hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở, nhiều mô hình 

hay, cách làm mới đã giúp cho việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát 

sinh được thực hiện ngay tại cộng đồng dân cư. 

 - Song song với công tác hòa giải, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trong Nhân dân được thực hiện thường xuyên, không ngừng đổi mới về nội 

dung, hình thức để người dân được tiếp cận dễ dàng hơn như: lồng ghép tuyên 

truyền thông qua các buổi họp dân ở các khóm, ấp, sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật, 

Hội quán; tuyên truyền pháp luật trên sóng phát thanh Huyện và Trạm truyền thanh 

các xã, thị trấn,… Qua đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực thi, chấp hành pháp 

luật góp phần giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội ở cơ sở. Kết quả, trong 
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năm 2020, đã phối hợp tổ chức tuyên truyền được 58 cuộc, có 1.660 lượt người tham 

dự. 

 2.7. Tình hình thực hiện việc cấp phát biểu mẫu sổ và kết quả bố trí 

kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở  

 - Việc cấp phát biểu mẫu sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở được thực 

hiện kịp thời. Về kinh phí chi công tác hòa giải ở cơ sở trong năm 2020 trên địa 

bàn Huyện đã chi với tổng số tiền là: 290.025.000 đồng,  trong đó: Chi hỗ trợ 

tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở với số tiền là 45.000.000 đồng; 

chi Hội thi Hòa giải viên giỏi và dự thi tỉnh với số tiền là 30.000.000 đồng; chi 

tổng kết phong trào thi đua hòa giải ở cơ sở với số tiền là 19.425.000 đồng. 

 - Đối với các xã, thị trấn thực hiện chi cho công tác hòa giải ở cơ sở đúng 

theo quy định của Quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2015 

của UBND tỉnh Đồng Tháp, cụ thể: đối với vụ việc hòa giải thành, mức chi: 

200.000 đồng/vụ; hòa giải không thành, mức chi: 150.000 đồng/vụ; chi tiền trà 

nước, văn phòng phẩm: 100.000 đồng/tháng/tổ hòa giải, tổng số tiền đã chi là: 

195.600.000 đồng, trong đó: chi thù lao cho hòa giải viên với số tiền là 

140.100.000 đồng; chi hỗ trợ hoạt động của Tổ hòa giải: 55.500.000 đồng. 

 3. Đánh giá chung 

 - Đạt được kết quả trên, có sự chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, sự tham 

mưu tốt của ngành chuyên môn, sự phối hợp tốt của các ngành Huyện liên quan 

với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Huyện và UBND các xã, thị trấn. 

 - Cấp ủy, chính quyền cơ sở luôn nhận thức rõ công tác quản lý, chỉ đạo 

hoạt động hòa giải ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong việc 

đảm bảo sự ổn định về chính trị, xã hội, an ninh trật tự tại cơ sở. 

 - Thực tiễn tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Huyện cho 

thấy trong năm qua đạt nhiều kết quả đáng khích lệ, công tác hòa giải được tiến 

hành ngày càng hiệu quả, tỷ lệ hòa giải thành được nâng cao góp phần ngăn 
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chặn kịp thời các mâu thuẫn phát sinh từ cơ sở, gắn kết được tình làng, nghĩa 

xóm, tiết kiệm được chi phí, hạn chế việc khiếu nại vượt cấp. 

 - Mặt khác, thông qua hoạt động hòa giải, các Hòa giải viên đã lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các 

quy ước, quy chế của tổ chức tự quản đến người dân, đây cũng được xem là hình 

thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả cao trên địa bàn Huyện. 

 II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

 1. Tồn tại, hạn chế 

 - Còn một số ít cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa thường xuyên quan tâm 

đến hoạt động của công tác hòa giải ở cơ sở, dẫn đến kết quả hòa giải thành 

chưa đồng đều ở các xã, thị trấn. 

 - Việc nắm, hiểu biết pháp luật, kỹ năng vận dụng tình làng, nghĩa xóm 

của một số hòa giải viên còn hạn chế, việc phân công trong hoạt động tổ hòa giải 

chưa đồng đều. 

 - Việc hướng dẫn các bên yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải 

thành ở cơ sở còn hạn chế. 

 2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

 - Các trường hợp mâu thuẫn, tranh cháp ngày càng đa dạng và phức tạp, 

trình độ dân trí ngày càng cao, trong khi đó trình độ, kỹ năng hòa giải của một 

số hòa giải viên còn hạn chế. 

 - Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội trong công tác hòa giải ở cơ sở tại một số xã, thị trấn chưa 

được thường xuyên và thiếu chủ động. 

 3. Bài học kinh nghiệm 

 - Có sự phối hợp tốt giữa ngành chuyên môn Huyện với Ủy ban mặt trận 

Tổ quốc Huyện với UBND các xã, thị trấn trong củng cố, kiện toàn tổ hòa giải 
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và hòa giải viên ở cơ sở. Thường xuyên tập huấn, nâng cao hiểu biết, áp dụng 

pháp luật, kỹ năng cho đội ngủ hòa giải viên. 

 - Đội ngũ hòa giải viên phải hiểu, nắm chắc quy định của pháp luật, trong 

hòa giải phải kết hợp chặt chẽ lý và tình. 

 - Tăng cường phát động các phòng trào thi đua, trao đổi, học tập kinh 

nghiệm giữa các Tổ hòa giải, Hòa giải viên để  kịp thời phát hiện, nhân rộng các 

mô hình mới hiệu hiểu, cách làm hay. 

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để không ngừng nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.  

 2. Tiếp tục xác định công tác hòa giải ở cơ sở là nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước, phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Tư pháp và Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở.  

 3. Thường xuyên củng cố các Tổ hòa giải và Hòa giải viên, chuẩn hóa các 

tiêu chuẩn, điều kiện để công nhận là Hòa giải viên; tăng cường bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật, kỹ năng và nghiệp vụ hòa giải cho Hòa giải viên cơ sở nhằm trang 

bị phương pháp, kỹ năng hòa giải, tăng tỷ lệ hòa giải thành. 

 4. Kết hợp chặt chẽ công tác hòa giải ở cơ sở với hoàn thiện quy chế dân chủ 

cơ sở; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; phong trào xây dựng nông thôn 

mới và tiếp cận pháp luật. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoạt động của tổ 

hòa giải để nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

 6. Quan tâm bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác hòa giải ở cơ sở; 

giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách cho hòa giải viên và kinh phí hoạt 

động hòa giải, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 
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 7. Cấp ủy, chính quyền cơ sở cần thường xuyên trao đổi, tăng cường nghiên 

cứu mô hình hoạt động hiệu quả để nhân rộng, thực hiện tốt công tác thông tin, báo 

cáo; sơ kết, tổng kết và khen thưởng những tổ hòa giải hoạt động hiệu quả, qua đó 

tạo động lực cho hoạt động hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả cao hơn. 

 8. Giao Phòng Tư pháp Huyện tham mưu UBND Huyện ban hành kế 

hoạch cụ thể để thực hiện trong năm 2021 và những năm tiếp theo./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Tư pháp; 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 
- CT, các PCT/UBND Huyện; 
- Phòng Tư pháp Huyện;  
- Phòng Nội vụ Huyện; 
- Thanh tra Huyện; 
- Phòng TN&MT Huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC-NC; 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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